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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Актуальность постановки и

исследования вопроса, обозначенного темой и целью работы предопределена: во-

первых, выходом в свет нормативных документов ГОСТ 32960-2014 и свода правил

СП 35.13330.2011, которые внесли изменения в схемы нагружения пролетных

строений временными нагрузками, а также установили автомобильную нагрузку по

схеме АК класса К = 14 и одиночную колесную нагрузку по схеме НК классом 14,

что на ≈27,3% более к нагрузке по схеме АК и на 28,5% более в нагрузке по схеме

НК, а во-вторых, выходом в свет 03.12.2016 «Изменений № 1» к СП 35.13330.2011,

которые внесли коррективы в коэффициент надежности по нагрузке к

распределенной составляющей нагрузки АК и в порядок учета коэффициента

полосности к тележке и распределенной составляющей нагрузки АК. И еще, может

быть, более значимым является то, что в типовых проектах, ориентированных на

пропуск нагрузок А11, НК-80, в расчетах наклонных сечений по 2-й группе

предельных состояний показано, что проверка главных растягивающий напряжений

в расчетах по образованию трещин является актуальной, при этом материалы

типового проекта не дают конкретных указаний по обеспечению условий п. 7.103 и

табл. 7.25 СП 35.13330.2011, ограничиваясь лишь замечаниями общего плана о

необходимости усиленного армирования ребра балки.

В этой связи основными вопросами, решаемыми в рамках настоящего

исследования, являются поиск технических решений, которые позволяют

предметно, целенаправленно и аргументированно обеспечить условия прочности и

трещиностойкости главных несущих конструкций пролетных строений, а также

оценка возможности сохранения геометрии поперечного сечения балок с целью

изготовления их в существующих опалубочных формах.

Степень разработанности проблемы. Научные аспекты работы были

сформированы на основе изучения трудов отечественных исследователей и

результатов научно-исследовательских разработок ведущих проектных институтов

страны.

Исследованию работы элементов железобетонных пролетных строений

мостов посвящены работы И. Ю. Белуцкого, С. А. Бокарева, Н. Н. Быковой, А. И.

Васильева, Л. И. Иосилевского, И. В. Лазарева, И. Г. Овчинникова, С. Н. Томилова,

В. И. Шестерикова.

Существуют технические решения по модернизации типовых конструкций

типового проекта серии 3.503.1-81, разработанные АО «ЦНИИС».

Значительный вклад в развитие способов продления сроков нормальной

эксплуатации различных сооружений внесли исследования С. А. Бокарева, А. В.

Вдовенко, Л. И. Иосилевского, Э. С. Карапетова, В. И. Кулиша.

В основе исследований перечисленных авторов лежат теория накапливаемых

повреждений, анализ деградационных процессов, фундаментальная теория

разрушения.

Цель диссертационного исследования: адаптация несущих конструкций

типового проекта серии 3.503.1-81 к пролетам под нагрузки А14, Н14 по ГОСТ

32960-2014 с обеспечением требований СП 35.13330.2011.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Анализ существующего научно-технического опыта отечественных

специалистов в области применения типовых несущих конструкций и конструкций
модернизированной структуры под современные нагрузки. Оценка возможности
использования типовых балок пролетных строений для пропуска по ним
современных нагрузок;

2. Анализ напряженно-деформированного состояния несущих конструкций,
выделение главенствующих факторов при оценке работы пролетного строения;

3. Разработка комплекса мероприятий по увеличению несущей способности
балок с сохранением геометрии сечения с целью использования существующих
опалубочных форм для изготовления новых конструкций.

4. Экспериментально-теоретические исследования работы конструкций
модернизированной структуры.

Объектом исследования являются железобетонные балки длиной 21, 24, 33
метра с напрягаемой арматурой для пролетных строений автодорожных мостов.

Предметом исследования являются прочность и трещиностойкость
железобетонных балок пролетных строений автодорожных мостов при пропуске по
ним современных нагрузок.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:
1. Системном подходе к обоснованию необходимости усиления несущих

структур, основанном на сборе, анализе, обработке и систематизации факторов,
влияющих на снижение несущей способности сооружения, а также выделении
главенствующих факторов;

2. В учете совместности деформаций бетона и арматуры балок при оценке
напряженно-деформированного состояния несущих конструкций с целью
целенаправленной аргументированной интенсификации армирования нижних
поясов и наклонных сечений балок для повышения несущей способности,
трещиностойкости и долговечности конструкций;

3. В разработке рекомендаций по усилению типовых конструкций с
сохранением геометрии сечения при обеспечении требований современных
нормативных документов.

Теоретическая и практическая значимость. На основе анализа
статистических данных выдвинуты предположения об основных «проблемных»
местах железобетонных балок, выполнен аналитический поиск решения найденных
проблем, а также оценен эффект внедрения предлагаемых решений в производство.

Систематизированы данные и опыт проектирования, строительства и
эксплуатации железобетонных мостов на автомобильных дорогах с позиции
обеспечения потребительских свойств. Выявлены закономерности и зависимости
процесса образования дефектов в конструкциях под действием постоянных и
временных нагрузок. Разработан комплекс мероприятий по усилению
железобетонных пролетных строений автодорожных мостов.

Результаты научного исследования по теме, обозначенной названием работы,
имеют внедрение в производство, что подтверждено «Актами о внедрении».

Методы исследования. Поставленные задачи решены в ходе теоретических и
эмпирических методов научного познания. Теоретические методы базируются на
основных положениях сопротивления материалов и строительной механики, методе
расчета конструкций по предельным состояниям. Эмпирические методы

исследования включают наблюдение, измерение, приемы обработки информации,
сравнение результатов теоретических и экспериментальных исследований,
прогнозирование.

Положения, выносимые на защиту:
1. Результаты сравнительного анализа, устанавливающие значимость

интенсификации армирования в повышении несущей способности,

трещиностойкости;

2. Методика учета совместной работы бетона и арматуры при оценке

напряженного состояния несущих элементов по главным площадкам. Анализ

эффективности предлагаемых решений – обеспечение трещиностойкости

наклонных сечений балок – который указывает на целесообразность сохранения

существующих технологий изготовления балок с напрягаемой арматурой.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов

работы обеспечена применением теоретических основ и объективных методов

научного познания, широко распространенных в науке и в практике проектирования

мостовых конструкций, основных положений сопротивления материалов и

строительной механики, подтверждается согласованностью результатов

экспериментальных и теоретических исследований.

Апробация основных результатов диссертационного исследования была

представлена очным докладом на следующих конференциях:

XVII Национальная научно-практическая конференция памяти

профессора М.П. Даниловского «Дальний Восток: проблемы развития

архитектурно-строительного и дорожного-транспортного комплексов», г.

Хабаровск, октябрь 2017 года;

Международная научно-практическая конференция «Инновационные

факторы развития транспорта. Теория и практика», г. Новосибирск, октябрь 2017

года;

XIX Национальная научно-практическая конференция памяти

профессора М.П. Даниловского «Дальний Восток: проблемы развития

архитектурно-строительного и дорожного-транспортного комплексов» (г.

Хабаровск, октябрь 2019 года);

Всероссийская научно-практическая конференция, посвящённая 60-

летию Лаборатории Мостовых Конструкций НИИЖТ (Сибирского научно-

исследовательского института мостов СГУПС), г. Новосибирск, ноябрь 2019 года);

XXI Национальная научно-практическая конференция памяти

профессора М.П. Даниловского «Дальний Восток: проблемы развития

архитектурно-строительного и дорожного-транспортного комплексов» (г.

Хабаровск, октябрь 2021 года).

Публикации и изобретения. По теме исследования опубликовано двадцать

работ, в том числе две в ведущих научных рецензируемых изданиях, включенных в

перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

и одна – в изданиях, индексируемых международной базой данных Scopus.

Структуру диссертационного исследования составляют введение, три

раздела, заключение, список литературы. Общий объем работы составляет 111

страниц, включает 35 рисунков, 9 таблиц и 1 приложение. Список литературы

состоит из 98 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении представлена общая характеристика рассматриваемой в

диссертационном исследовании научной задачи, раскрывается ее актуальность и

научная новизна, формулируются объект и предмет, цель и задачи, методология и

методы исследования. Кроме того, указываются положения, выносимые на защиту,

степень теоретической и практической значимости, степень достоверности

результатов исследования и сведения об апробации результатов исследования.

В первой главе изложены статистические данные по парку автодорожных


[…]


типовому проекту серии 3.503.1-81 и с усиленным армированием ребра и нижнего

пояса соответствуют требованиям СП 35.13330.2011 с учетом «Изменений №1» и

могут быть применены для мостовых сооружений в пролетах длиной 24 метра;

2) учитывая высокую сходимость результатов, полученных в результате

эксперимента, и их теоретических аналогов, балки длиной 21 м и 33 м, имея

аналогичные параметры усиления конструкций, также могут быть применены в

мостовом строительстве для пропуска современных нагрузок.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные выводы и практические рекомендации заключаются в

следующем:

1. В работе рассмотрен научно-технический опыт отечественных

специалистов в области применения типовых несущих конструкций под

современные нагрузки, на основе анализа которого была дана оценка возможности

использования типовых балок пролетных строений для пропуска по ним

современных нагрузок.

Из представленных в работе материалов можно сделать вывод о том, что

типовые проекты серии имеют реальную перспективу стать основой для

железобетонных пролетных строений с напрягаемой арматурой под временные

нагрузки А14, Н14 по ГОСТ 32960-2014, что обеспечит улучшение функционально-

потребительских свойств современных сооружений при минимальных затратах на

воплощение предложенных решений, а также при сохранении технологии

изготовления несущих железобетонных конструкций с напрягаемой арматурой по

типовым проектам серии 3.503.1-81, отработанной десятилетиями.

2. Из оценки работоспособности типовых балок пролетного строения

определены главенствующие факторы в снижении прочности и трещиностойкости

конструкций.

Поверочные расчеты показали, что в типовых пролетных строениях с

напрягаемой арматурой требования СП 35.13330.2011 в части обеспечения условий

первой группы предельных состояний выполняются, то есть имеется запас

прочности. Но при действии современных нагрузок в ряде сечений не

обеспечивается выполнение условий второй группы предельных состояний, а

именно: обеспечение трещиностойкости нормальных и наклонных сечений балки.

Выделены предпосылки для адресного и целенаправленного усиления балок

пролетного строения для пропуска по ним современных нагрузок.

С учетом полученных в ходе поверочных расчетов данных обоснована

необходимость усиления несущих структур.

3. Разработан комплекс мероприятий по увеличению несущей способности

балок с сохранением геометрии сечения с целью использования существующих

опалубочных форм для изготовления новых конструкций, дана оценка

эффективности предлагаемых решений.

Обоснована интенсификация армирования сечений балок в середине пролета

постановкой стержневой арматуры, формирующей по сути смешанное

армирование, которое налагает менее жесткие ограничения на условие

трещиностойкости нормальных сечений в отличии армирования только пучками из

высокопрочной проволоки и формирует ресурс в растягивающих напряжениях по

отношению к ограничительной части.

Кроме того, эффект от внедрения стержневой арматуры также очевиден при

сопоставлении значений предельного изгибающего момента в середине пролета:

при постановке дополнительных стержней ненапрягаемой арматуры в

балках длиной 24 метра предельное значение изгибающего момента в середине

пролета увеличивается на , в балках длиной 33 метра с дополнительными

стержнями – на .

4. Проведены исследования совместной работы армоэлементов сеток стенки

балки и бетона по главным площадкам наклонных сечений, получено

аналитическое решение в замкнутой форме, оценивающие участие армоэлементов

сеток стенок балок в совместной работе с бетоном по главным площадкам, что

позволяет в активной форме управлять напряженным состоянием и

целенаправленно и аргументированно вносить конструктивные изменения в состав

поперечной и продольной арматуры сеток приопорных зон балок с целью

обеспечения условия трещиностойкости наклонных сечений.

Выполнена оценка ресурсов трещиностойкости наклонных сечений балок с

учетом совместной работы армоэлементов сеток стенки балки и бетона по главным

площадкам наклонных сечений; и на их основе показана необходимость и

эффективность интенсификации армирования балок. Интенсификация армирования

наклонных сечений приопорных зон балок продольной и поперечной арматурой

позволяет обеспечить условие трещиностойкости наклонных сечений при

одновременном увеличении их несущей способности.

Данное решение также совершенно актуально для конструкций с

прямолинейными пучками напрягаемой арматуры и, безусловно, имеет

практическое значение для конструкций со стеклокомпозитной арматурой, в

которых вопрос устройства замкнутых хомутов из стеклокомпозита и

полигональных пучков пока остается нерешенным.

5. Приведены результаты стендовых испытаний балки модернизированной

структуры длиной 24 метра.

В соответствии с программой испытаний проведен определены фактические

параметры напряженно-деформированного состояния балки. Выполнен анализ

данных, полученных в ходе стендовых испытаний. Получено, что прошедшие

стендовые испытания балки длиной 24 м, применительно к типовому проекту серии

3.503.1-81 и с усиленным армированием ребра и нижнего пояса соответствуют

требованиям СП 35.13330.2011могут быть применены для мостовых сооружений в

пролетах длиной 24 метра.

Результаты эксперимента показали высокую сходимость величин напряжений

(85 %) и прогибов (99 %) с их теоретическими аналогами, полученными на основе

расчетно-теоретических положений СП 35.13330.2011. Таким образом, балки

длиной 21 м и 33 м, имея аналогичные параметры усиления конструкций, также

могут быть применены в мостовом строительстве для пропуска современных

нагрузок.

Данные обстоятельства доказали возможность использования конструкций

применительно к типовому проекту серии 3.503.1-81 и с усиленным армированием

ребра и нижнего пояса для проектирования мостовых сооружений по требованиям

современных нормативных документов. А полученные результаты, раскрывающие

эффективность предложенных расчетных схем, по учету совместной работы бетона

и армоэлементов сеток приопорных зон железобетонных балок могут быть

использованы при проектировании мостовых сооружений для пропуска по ним

тяжелой колесной техники, относимой к разряду сверхнормативной нагрузки.
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