ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Алексеевой Ирины Дмитриевны* на тему: «Адаптация типовых несущих конструкций с напрягаемой арматурой к требованиям современных норм проектирования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.8 – Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей.

Диссертационная работа *Алексеевой Ирины Дмитриевны* посвящена решению актуальной проблемы - совершенствование методов расчета железобетонных конструкций транспортных сооружений, согласно которым проверочные расчеты производились по критическим сечениям балки пролетного строения на действие расчетной нагрузки. Отмечается, что анализ только существующих положений предельных состояний конструкции приводит к тому, что рассматриваются в основном экстремальные нагрузки, а закономерности поведения конструкции при более низких уровнях нагрузок остаются неизвестными. Выполнение расчета по предельным состояниям на действие нормативных нагрузок и воздействий не совсем подходит к реальным режимам нагружения конструкций сооружения в процессе их эксплуатации, т.е. если при расчете по предельным состояниям полагается, что это состояние реализуется путем достижения нагрузкой некоторой предельной величины при неизменных других внешних воздействиях, то в реальных условиях эксплуатации сооружения предельное состояние наступает вследствие изменения формы конструкции, размеров сечений конструкции и свойств ее материала под влиянием условий эксплуатации.

Поставленные цели и задачи исследования достигнуты, полученные результаты в достаточной мере обладают необходимой научной новизной.

Оценивая диссертационную работу в целом, необходимо отметить ее достаточно хороший теоретический уровень.

В качестве замечания по автореферату необходимо отметить следующее:

1. В названии диссертации отсутствует напоминание о типовых пролетных строениях мостовых сооружений.

2. Главный акцент в данной работе сделан на то, что проектировщики должны строго соблюдать требования нормативных документов. Однако, это подтверждается длительной практикой проектирования и эксплуатации пролетных строений по типовым проектам. Известно, что более 90% (ранее 95% в СССР) мостов построены с применением типовых пролетных строений Союздорпроекта. Так в нормах (СН 200-62 и СН 365-67) были высокие показатели к величине растягивающих напряжений $R_{bt,ser}$ (табл. 7.25 СП 35.13330). Через 20 лет в СНиП 2.05.03-84 были уменьшены эти напряжения примерно на 20%. Зачем разработчики СНиП пошли на удорожание строительства? Это сделано было вслед за поведением конструкций в эксплуатации - отмечены были многочисленные трещины в стенках балок.

3. Как отмечено в диссертации все напряжения в конструкции являются главными (которые пересчитываются в нормальные), и они определяются по формулам, предписанным СП 35.13330.2011. Данные напряжения определяются для поперечных сечений каждой балки пролетных строений. При этом не включаются в геометрические характеристики арматурные стержни стенок. В запроектированных конструкциях согласно требованиям СП 35.13330.2011 не